



**RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO DA EMPRESA CLEAN MASTER AMBIENTAL UNIPESSOAL LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 18.804.209/0001-73, REFERENTE AO EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 09.037/2022 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 49/2022**

**RESPOSTAS 1 e 2**

Todos os resíduos gerados deverão ser juntados ao final de cada atividade conforme orientação da fiscalização da CONTRATANTE. Não será aceito depósito de resíduos da limpeza dentro das áreas da execução da prestação dos serviços. E ainda, os veículos e motoristas para o transporte dos resíduos ficará a cargo da CONTRATANTE.

**RESPOSTA 3**

Conforme estipulado no Termo de Referência, o encarregado geral deverá liderar e orientar as equipes de trabalho na realização das atividades de conservação e limpeza e acompanhar o check list das rotinas. Controla a distribuição de materiais e tarefas e escalas de colaboradores.

O referido item está contemplado na planilha orçamentária.

**RESPOSTA 4**

Todos os resíduos gerados deverão ser juntados ao final de cada atividade conforme orientação da fiscalização da CONTRATANTE. Não será aceito depósito de resíduos da limpeza dentro das áreas da execução da prestação dos serviços. E ainda, os veículos e motoristas para o transporte dos resíduos ficará a cargo da CONTRATANTE.

**RESPOSTA 5**

As premissas da planilha de composição de custos estão corretas. Não afetam a formulação de propostas.

**ARAXÁ, 21 DE MARÇO DE 2022.**

**RICARDO ALEXANDRE DA SILVA**  
**SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS**

**FREDERICO CARNEIRO DE PAIVA**  
**SUPERINTENDENTE DE SERVIÇOS URBANOS**

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAXÁ - MG  
 PREGOEIRO  
 PROCESSO LICITATÓRIO Nº 049/2022  
 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 09.037/2022

**CLEAN MASTER AMBIENTAL UNIPESSOAL LTDA.**, inscrita no CNPJ sob o nº 18.804.209/0001-73, situada na Av. Raulina Fonseca Pascoal, nº 765, Qd. 102, Lote 0, Sala 03, Setor Central, Catalão/GO, CEP: 75.701-480, por intermédio do seu representante legal abaixo assinado, solicita os seguintes esclarecimentos:

### ESCLARECIMENTOS

#### **Lote 01**

PLANILHA ORÇAMENTÁRIO								
ITEM	CÓDIGO	SINAPI/SETOP/SUDECAP	DESCRIÇÃO	UN	QTDE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO UNITÁRIO C/ BDI	TOTAL
1			SERVIÇOS GERAIS DE LIMPEZA NAS VIAS PÚBLICAS					
1.1	93572	SINAPI	ENCARREGADO GERAL DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MÊS	1,00	5.690,35	7.235,63	R\$ 7.235,63
1.2	54 40.06	SUDECAP	LOCAÇÃO VEÍCULO POPULAR MOTOR 1.0 C/ AR E SEGURO	MÊS	1,00	2.177,13	2.773,23	R\$ 2.773,23
1.3	GPU 01	COTAÇÃO	VARRIÇÃO DE VIAS PÚBLICAS	M	1.200.000,00	0,23	0,29	R\$ 348.000,00
1.4	GPU 03	COTAÇÃO	CAPINA EM CALÇADAS DAS VIAS PÚBLICAS	M²	1.200.000,00	0,32	0,29	R\$ 348.000,00
1.5	GPU 05	COTAÇÃO	RASPAGEM DAS VIAS PÚBLICAS	M²	500.000,00	0,08	0,11	R\$ 55.000,00
1.6	GPU 02	COTAÇÃO	FODA DE GRAMA	M²	600.000,00	0,25	0,31	R\$ 186.000,00
1.7	GPU 06	COTAÇÃO	PINTURA DE MEIO FIO	M	150.000,00	0,13	0,16	R\$ 24.000,00
			Subtotal 1					R\$ 971.005,66

#### **Anexo XX – MEMORIAL DESCRITIVO**

Os serviços listados a seguir, exigem o recolhimento dos resíduos e o transporte até o local indicado pela CONTRATANTE. No caso da pintura de meio fio, exige-se caminhão ¾ para preparado da cal para pintura:

- PODA DE GRAMA;
- CAPINA EM CALÇADAS DAS VIAS PÚBLICAS;
- RASPAGEM DAS VIAS PÚBLICAS
- PINTURA DE MEIO FIO

(64) 3443-1926

9607-0310

Avenida Raulina F. Paschoal, 765. Centro | Catalão/GO

licitacao@cleanmasterambiental.com.br



**1.4) Poda de Grama**

Consiste na poda, juntada e transporte para local indicado pela Contratante. A poda de grama será executada nos canteiros das avenidas, praças e logradouros públicos do município, por profissionais treinados portando todos os equipamentos necessários, tais como: roçadeira costal, EPI's, redes de proteção e etc.

Página: 116 / 152



**PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAXÁ/MG**

Secretaria Municipal de Fazenda Planejamento e Gestão

Setor de Licitação - e-mail: [licitacao@araxa.mg.gov.br](mailto:licitacao@araxa.mg.gov.br)

Centro Administrativo - Avenida Rosália Isaura de Araújo nº 275 - Bloco 03  
B. Guilhermina Vieira Chaer - CEP 38.180-802 - Fone: 3691-7022 / 3691-7145 / 3662.2506

Após a execução da poda os resíduos deverão ser recolhidos imediatamente pela Contratada e transportados para o local indicado pela Contratante.

A poda de grama deverá ser realizada, conforme cronograma da fiscalização, através da Secretaria de Serviços Urbanos.

**Equipe mínima: 25 operadores de roçadeira, 12 operadores de soprador e 12 auxiliares**

**1.5) Capina em calçadas das vias públicas**

Consiste na capina manual dos passeios e sarjetas, desobstrução total dos mesmos.

Após a execução da capina os resíduos deverão ser recolhidos imediatamente pela Contratada e transportados para o local indicado pela Contratante.

A capina deverá ser realizada, conforme cronograma da fiscalização, através da Secretaria de Serviços Urbanos.

**Equipe mínima: 50 capineiros e 25 auxiliares**

☎ (64) 3443-1926

📞 9607-0310

📍 Avenida Raulina F. Paschoal, 765. Centro | Catalão/GO

✉ [licitacao@cleanmasterambiental.com.br](mailto:licitacao@cleanmasterambiental.com.br)

*F. L. M.*

#### 1.6) Raspagem das vias públicas

Serviço que consiste na raspagem das sarjetas, removendo terra acumulada pós períodos chuvosos.

Após a execução da raspagem os resíduos deverão ser recolhidos imediatamente pela Contratada e transportados para o local indicado pela Contratante.

A raspagem deverá ser realizada, conforme cronograma da fiscalização, através da Secretaria de Serviços Urbanos.

Equipe mínima: 14 auxiliares

#### 1.7) Pintura de meio fio

A pintura dos meios-fios consiste em aplicar solução de cal hidratada, na superfície do meio-fio, após a varrição do local.

As vias que receberão este serviço serão estabelecidas conforme cronograma da fiscalização, através da Secretaria de Serviços Urbanos.

Equipamentos necessários: Caminhão ¾ com bomba d'água, tambor para preparo do cal.

Equipe mínima: 4 auxiliares

Analisando as composições de cada serviço, nota-se que está faltando o custo do MOTORISTA e do veículo para transporte dos resíduos, provavelmente um CAMINHÃO.

#### PERGUNTA-SE

1. Entende-se que os custos apresentados pela PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAXÁ, relativos ao TRANSPORTE DE RESÍDUOS, devem ser inclusos na composição de preço presente no edital. O que alteraria o valor total do lote. Está correto nosso entendimento?
2. Em caso negativo da pergunta anterior, os serviços de transporte serão de responsabilidade da CONTRATANTE, tanto MOTORISTA quanto CAMINHÃO?

#### ESCLARECIMENTOS

##### Lote 03

A metodologia de serviço, aplicada neste lote, cita que a CONTRATADA deverá manter um encarregado geral para cuidar de todas as frentes de serviço diariamente. Porém, este custo relativo ao encarregado não foi considerado nas composições do LOTE

03. Como demonstrativo, segue metodologia do Parque do Cristo:

##### METODOLOGIA DE SERVIÇO

Segue abaixo metodologia dos serviços que deverá ser aplicado ao Parque do Cristo de acordo com as necessidades para a manutenção.

- ✓ A CONTRATADA deverá manter um encarregado geral para cuidar de todas as frentes de serviço diariamente.

#### PERGUNTA-SE

3. Entende-se que os custos apresentados pela PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAXÁ, relativos ao ENCARREGADO, devem ser inclusos na composição de preço presente no edital. O que alteraria o valor total do lote. Está correto nosso entendimento?

(64) 3443-1926

9607-0310

Avenida Raulina F. Paschoal, 765. Centro | Catalão/GO

licitacao@cleanmasterambiental.com.br

FL. 100

4. De quem é a responsabilidade de transporte dos resíduos relativos aos serviços deste lote? Caso seja da CONTRATADA, as planilhas apresentadas da Prefeitura devem ser realinhadas, pois este custo não consta na planilha orçamentária atual.

### ESCLARECIMENTOS

#### Composição CPU 07

ANEXO XIV - MODELO DE PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS CPU 07 LIMPEZA COM SOPRADOR (M<sup>2</sup>)

CPU 07 - LIMPEZA COM SOPRADOR (m <sup>2</sup> )				
INSUMO	PREMISSA	CUSTO UNITÁRIO	COEFICIENTE	CUSTO TOTAL
INSUMO A3 - OFICAL II	Operador de Soprador - Cada operador sopra 100 m <sup>2</sup> por hora	R\$ 15,19	0,004000000	R\$ 0,05074
INSUMO A3 - OFICAL II	Auxiliar de serviços gerais - Cada auxiliar consegue juntar 100,0 m <sup>2</sup> de grama por hora	R\$ 15,19	0,004000000	R\$ 0,05074
INSUMO D - SOPRADOR	01 (uma) a cada 600.000m <sup>2</sup>	R\$ 12,26	0,000001667	R\$ 0,00002
INSUMO C - PÁ	01 (uma) a cada 600.000m <sup>2</sup>	R\$ 3,23	0,000001667	R\$ 0,00001
INSUMO C - GARFO	01 (uma) a cada 600.000m <sup>2</sup>	R\$ 109,42	0,000001667	R\$ 0,00018
INSUMO C - RASTELO	01 (uma) a cada 600.000m <sup>2</sup>	R\$ 47,29	0,000001667	R\$ 0,00008
INSUMO C - CARRINHO DE MÃO	01 (uma) a cada 600.000m <sup>2</sup>	R\$ 638,80	0,000001667	R\$ 0,00109
CUSTO POR M <sup>2</sup>				R\$ 0,12

Os coeficientes indicados, mostram 0,004 horas/m<sup>2</sup>. Dividindo o 1 (um) pelo coeficiente, obtém-se o valor de 250m<sup>2</sup>/hora. O que difere da produtividade descrita na premissa, 100 m<sup>2</sup> por hora, tanto para o Operador, quanto para o Auxiliar de Serviços Gerais.

A produtividade de 100m<sup>2</sup>/hora, gera um coeficiente de 0,01 horas/m<sup>2</sup>, vezes R\$ 15,19, resulta em um custo total de R\$ 0,1519/hora, alterando para mais o custo apresentado na composição.

#### PERGUNTA-SE

5. Pode-se afirmar que a descrição feita na premissa esta errada? O correto seria uma produtividade de 250 m<sup>2</sup>/hora?

Catalão/GO, 22 de março de 2022

**RAFAEL FONSECA** Assinado de forma digital  
por RAFAEL FONSECA  
**MACHADO:01454** MACHADO:01454559128  
**559128** Dados: 2022.03.18  
17:10:47 -03'00'

**CLEAN MASTER AMBIENTAL UNIPESOA L LDA**

Rafael Fonseca Machado  
Sócio/Administrador  
RG nº 48.342-15 DGPC/GO  
CPF nº 014.545.591-28

(64) 3443-1926

9607-0310

Avenida Raulina F. Paschoal, 765. Centro | Catalão/GO

licitacao@cleanmasterambiental.com.br

*[Handwritten signature]*